



14 พฤษภาคม 2567

รายงานของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานของไตรมาส 1 ปี 2567

SVI (“บริษัท”) ประกาศรายได้ลดลงจากไตรมาสก่อนเล็กน้อย แต่ความสามารถในการทำกำไรเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ทั้งๆ ที่ยอดขายลดลงเล็กน้อยตามที่คาดการณ์ไว้ แต่อย่างไรก็ตาม เรามองเห็นความต้องการที่เพิ่มมากขึ้นของลูกค้าหลายรายที่จะเข้ามาในปีนี้

รายได้ที่ลดลงเล็กน้อยแต่มีแนวโน้มภาพรวมในเชิงบวกและความสามารถในการทำกำไรที่ดีขึ้น

บริษัทมียอดขายจากงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 จำนวน 5,066 ล้านบาท (142.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ลดลง 220 ล้านบาท (6.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) หรือร้อยละ 4.2 จากไตรมาสก่อนหน้า เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน รายได้ของไตรมาสที่ 1 ปีนี้ลดลง 1,079 ล้านบาท (39.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) หรือร้อยละ 17.6 โดยกลุ่มอุปกรณ์สื่อสารโทรคมนาคมและระบบเครือข่ายไร้สาย สำหรับสื่อสาร ระบบควบคุมอุตสาหกรรม และอุปกรณ์อุตสาหกรรมยานยนต์ ยังคงเป็นกลุ่มสำคัญในการสร้างยอดขายในไตรมาสนี้

บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 จำนวน 539 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 106 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.5 จากไตรมาสก่อนหน้า เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อนหน้า กำไรขั้นต้นของไตรมาส 1 ปีนี้ เพิ่มขึ้น 112 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.2 การเพิ่มขึ้นนั้น เป็นผลมาจากการประสบความสำเร็จในธุรกิจใหม่และการอ่อนค่าของเงินบาทในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีนี้ เปรียบเทียบกับปีที่แล้ว อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 คิดเป็นร้อยละ 10.6 ซึ่งเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากไตรมาสก่อนหน้าที่ร้อยละ 8.2 และ จากไตรมาส 1 ปีก่อนหน้าที่ร้อยละ 6.9 กำไรจากการดำเนินงานงบการเงินรวมไม่รวมรายได้อื่นสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 จำนวน 323 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 96 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.3 จากไตรมาสก่อนหน้า เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปีก่อนหน้า กำไรจากการดำเนินงานงบการเงินรวมไม่รวมรายได้อื่นสำหรับไตรมาสนี้ เพิ่มขึ้น 82 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.0

บริษัทมีกำไรสุทธิจากงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 จำนวน 311 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 91 ล้านบาท หรือร้อยละ 41.4 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า เนื่องจากเหตุผลที่ได้กล่าวก่อนหน้าถึงการประสบความสำเร็จในธุรกิจใหม่และการอ่อนค่าของเงินบาทในไตรมาสนี้ เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 กำไรสุทธิจากงบการเงินรวมสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 เพิ่มขึ้น จำนวน 162 ล้านบาท หรือร้อยละ 108.7

การเพิ่มขึ้นเล็กน้อยของเงินทุนหมุนเวียนเพื่อรองรับความต้องการที่เพิ่มขึ้น

สินทรัพย์จากงบการเงินรวมในไตรมาส 1 ปี 2567 อยู่ที่ 16,001 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 557 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.6 จากปี 2566 หรือไตรมาสก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกค้าหนึ่งการค้า 452 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 159 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นทั้งสองอย่างนี้มีเหตุผลมาจากความต้องการที่เพิ่มขึ้นสำหรับลูกค้าหลายๆ ราย ในไตรมาสต่อไป

หนี้สินจากงบการเงินรวมในไตรมาส 1 ปี 2567 อยู่ที่ 8,891 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 238 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.8 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 หรือไตรมาสก่อนหน้า การเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า 293 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ บริษัทยังคงมีการจ่ายคืนเงินกู้ยืมธนาคารอย่างต่อเนื่อง โดยลดลง 170 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน ซึ่งมูลค่าคงเหลือของเงินกู้ยืมธนาคารโดยในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 มีจำนวน 3,822 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E ratio) 0.53 เท่า ลดลงจาก 0.59 เท่า เมื่อเปรียบเทียบจากไตรมาสก่อนหน้า เมื่อพิจารณาจำนวนวันเงินทุนหมุนเวียน จำนวนวันลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจาก 82 วันในไตรมาสก่อนหน้าเป็น 93 วันในไตรมาสนี้ จำนวนวันสินค้าคงคลังเพิ่มขึ้นจาก 108 วันในไตรมาสก่อนเป็น 118 วันในไตรมาสนี้ จำนวนวันเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจาก 77 วันในไตรมาสก่อนหน้าเป็น 88 วันในไตรมาสนี้ เงินทุนหมุนเวียนของบริษัทยังคงมีเสถียรภาพที่ร้อยละ 31 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อนหน้าอยู่ที่ร้อยละ 28

ตารางเปรียบเทียบงบกำไรขาดทุนงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือน

	ไตรมาส	ไตรมาส	%	ไตรมาส	%
	1/67 (ก)	4/66 (ข)	เปลี่ยนแปลง = (ก)-(ข)/(ข)	1/66 (ค)	เปลี่ยนแปลง = (ก)-(ค)/(ค)
หน่วย : ล้านบาท					
รายได้สุทธิ	5,066	5,286	(4.2%)	6,145	(17.6%)
ต้นทุนขาย	4,527	4,853	(6.7%)	5,718	(20.8%)
กำไรขั้นต้น	539	433	24.5%	427	26.2%
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	216	206	4.9%	186	16.1%
กำไรจากการดำเนินงาน	323	227	42.3%	241	34.0%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (รายได้)	35	37	(5.4%)	35	0%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(22)	22	(200.0%)	49	(144.9%)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) มิใช่จากการดำเนินงาน	(20)	(62)	(67.7%)	(23)	(13.0%)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนภาษี	330	230	43.5%	180	83.3%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(19)	(10)	90.0%	(31)	(38.7%)
กำไรสุทธิหลังหักภาษี	311	220	41.4%	149	108.7%

เปรียบเทียบงบแสดงฐานะการเงิน

งบการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท	31 มี.ค. 2567	31 ธ.ค. 2566
สินทรัพย์หมุนเวียน		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,147	918
เงินลงทุนระยะสั้น	106	409
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	5,177	4,725
จำนวนวันลูกหนี้การค้า	93	82
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	5,860	5,701
จำนวนวันสินค้าคงเหลือ	118	108
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	224	293
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งสิ้น	12,514	12,046
หนี้สินหมุนเวียน		
เงินกู้ยืมระยะสั้น	2,533	2,601
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี	581	574
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4,369	4,076
จำนวนวันเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	88	77
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	274	193
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	35	47
รวมหนี้สินหมุนเวียนทั้งสิ้น	7,792	7,491
เงินทุนหมุนเวียน		
เงินให้บริษัทย่อยกู้ยืม	0	0
ที่ดิน, อาคาร, อุปกรณ์ และ สินทรัพย์อื่น	3,487	3,398
รวมสินทรัพย์ทั้งสิ้น	8,209	7,953
จัดหาเงินทุนโดย :		
หนี้สินระยะยาว	812	885
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	287	277
ส่วนของผู้ถือหุ้น	7,110	6,791
รวมการจัดหาเงินทุนระยะยาวทั้งสิ้น	8,209	7,953

ชวิกน

นายอภิรักษ์ แสงสี

รองประธานฝ่ายบัญชี การเงิน

